チ ラ シ あ り

(A3 二 つ 折 1 枚 )

令和 6 年 6 月 13 日

市政記者クラブ 様

経済局イノベーション推進部次世代産業振興課

担当：加藤（雅）・岩間 電話：972-2418

「Hatch Technology NAGOYA」における

先進技術を活用した解決策の提案企業等の募集について

本市では、「Hatch
ハ ッ チ

 Technology
テ ク ノ ロ ジ ー

 NAGOYA
ナ ゴ ヤ

」先進技術社会実証支援事業において、庁内課題

に対し、先進技術を活用して解決を図る「課題提示型支援事業」と本市施設等を社会実証

フィールドとして活用する「フィールド活用型支援事業」をそれぞれ実施しています。

このたび、「課題提示型支援事業」では、本市が提示する行政課題や社会課題（グリー

ン化及びＤＸを含む）に対して、先進技術を活用した解決策を持つ企業等を下記のとおり

募集しますので、周知にご協力をお願いします。

記

１ 募集課題

    裏面に記載の 16 課題（行政課題 8 件、社会課題 8件）

２ 選定件数（予定）

8件〈行政課題 4 件、社会課題 4件〉

３ 募集対象

提示した行政課題や社会課題に対して、先進技術を活用しその解決策を提案できる企

業等

４ 募集期間

令和 6 年 6 月 13日(木) ～ 7 月 10 日(水)

５ 選定された解決策に対する支援

実証に係る費用の一部負担(行政課題 150 万円、社会課題 300 万円を上限）、実証に必

要な調整、広報ＰＲ、大学・研究機関等における技術相談のあっせん 等

６ 課題説明会の日時

令和 6 年 7 月 1日(月) 午後 3 時～午後 5 時半（オンラインでの開催）

７ 今後のスケジュール

７～８月：審査・選定

８～２月：実証

３月：成果報告

８ その他

申込みや事業の詳細については、添付のパンフレット及びウェブサイト

（https://www.hatch-tech-nagoya.jp/solution/）をご参照ください。

募集課題一覧

※名古屋経済記者クラブに同日発表

 課題 担当部署

行
政
課
題

ストレスを可視化して、職員のメンタルヘルス不調を未

然に防止したい！

総務局

安全衛生課

焼却工場へ搬入されるごみに混入した金属類などの不

適物を検知したい！

環境局

工場課

増加する「ごみの自己搬入」をスマートに！処理施設の

混雑を緩和したい！

環境局

作業課

違法で危険な”盛土”を早期発見！衛星データや AI を活

用し効率的に監視したい

住宅都市局

開発指導課

交通事故ゼロの未来へ！新技術で実現する道路維持管

理

緑政土木局

道路維持課

測量の未来！基準点のナレッジ共有システムを構築し、

スマートな境界確認を実現したい

緑政土木局

測量調査課

外国人のお客様も「みて、ふれて、たしかめて」ができ

る科学館へ！多言語対応を実現したい！

教育委員会事務局

科学館 総務課

先進技術でスムーズな入退室と高度なセキュリティ管

理を実現したい！

交通局

デジタル推進課

社
会
課
題

地域活動に対する思いを可視化して、参加したくなる地

域活動づくりへ！

スポーツ市民局

地域振興課

混雑予測でトイレ・飲食店の混雑を緩和し、ポートメッ

セなごやの満足度 UP を目指したい

観光文化交流局

MICE推進課

最新技術を使った学習・広報ツールで「水循環」を回復

するアクションを促したい！

環境局

地域環境対策課

技術で変わる！公園イベントの賑わいと静けさのバラ

ンスを実現したい！

住宅都市局

都心まちづくり課

最新技術でおもてなし！新たに生まれ変わる名古屋駅

駅前広場を一緒に創りませんか？

住宅都市局

名駅ターミナル整備課

持続可能な未来の水辺を楽しみたい！最新技術を使っ

てなごやの水辺の魅力を創出したい

住宅都市局

名港開発振興課

データで自転車通行空間の効果と課題を可視化し、快適

に走れるナゴヤへ

緑政土木局

自転車利用課

アナログから卒業！デジタル技術で安心・安全・快適な

スマート職員室へ進化

教育委員会事務局

新しい学校づくり推進課

名古屋市立明豊中学校

≪参考≫ フィールド活用型支援事業

本市及び民間施設等を社会実証の場（フィールド）として活用するため、場の提供と課題の整理・解

決をするネットワークコミュニティ「Hatch Meets（ハッチミーツ）」を産学官で立ち上げ、先進技術を

有する企業等の提案や実証ニーズを実現するものです。実証参加企業等を随時募集しています。